
  

Decreto del Rettore 
Ufficio Dottorato e Alta Formazione 

Responsabile Serena Argentieri 
Autore Daniela Giorgetti 

Classificazione V.6 

 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 

05973(214).I.2.02.07.19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 

modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il decreto MUR prot. n. 1165 del 7 agosto 2024 con il quale il Prof. Lorenzo Casini è nominato Rettore 

della Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1 novembre 2024; 

VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’art. 4 – Dottorato di Ricerca, che prevede che le 

Università, con proprio regolamento, disciplinino l’istituzione dei corsi di Dottorato di Ricerca, le modalità di 

accesso e di conseguimento del titolo, gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il 

contributo per l’accesso e la frequenza, le modalità di conferimento e l’importo delle borse di studio, nonché 

le convenzioni con soggetti pubblici e privati; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”, e in particolare l’art. 19, “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”; 

VISTA la Legge 30 novembre 1989, n. 398 “Norme in materia di borse di studio universitarie”, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e in particolare l’art. 6 comma 13, nonché la circolare ministeriale 

n. 247/E del 29 dicembre 1999 punto 1.11 e l’articolo 1, comma 50, legge 208/2015 e circolare 20/E del 18 

maggio 2016, capitolo I, paragrafo 1 (esenzione fiscale delle borse Erasmus ed Erasmus+); 

VISTA la Legge 14 maggio 2005, n. 80 e in particolare l’art. 14 comma 8 (esenzione dall’obbligo di 

contribuzione INPS delle borse Erasmus); 

VISTO il Regolamento del Dottorato di Ricerca della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto del 

Rettore n. Decreto del Rettore n. 6729(181).I.3.04.03.2023 (Rep. Albo on line n. 6730(170).04.05.2023 ); 

VISTO il Regolamento per le attività istituzionali finanziate da terzi e per le attività in conto terzi della 

Scuola, emanato con Decreto Direttoriale 3545(112).I.3.03.03.2023 (Rep. Albo Online n. 

3546(117).I.7.03.03.2023) e in particolare l’art. 3, comma 3 (finanziamenti esclusi da prelievi); 

 



 

 

VISTO il regolamento U.E. 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che 

istituisce il Programma Erasmus+ per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

VISTA l’attribuzione alla Scuola IMT Alti Studi Lucca dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) da 

parte della Commissione Europea per il periodo 2021-2027, che costituisce presupposto per concorrere ai 

finanziamenti per tutte le attività di mobilità rientranti nell’ambito del Programma Erasmus+; 

VISTE le linee guida del programma Erasmus+ per il settennio 2021-2027 emanate dalla Commissione 

Europea e incluse nel documento “Erasmus+ - Guida al Programma” e le disposizioni nazionali per il settore 

Istruzione Superiore allegate alla Guida al Programma 2024; 

VISTA la sottoscrizione della Convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000203073 relativa all’anno 

accademico 2024/2025 (01.06.24-31.07.26), tra l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e la Scuola IMT Alti 

Studi Lucca, per lo svolgimento di attività nell’ambito del Programma Erasmus+, azione chiave 1 (KA131), 

mobilità individuale per l'apprendimento, che prevede 3.600 euro per attività di studio e 45.000 euro per 

attività di traineeship; 

VISTO il bando emanato con Decreto del Rettore n. 17945(399).V.6.08.10.2024 (Rep. Albo on line n. 

17946(405).I.7.08.10.2024) per la formazione di due graduatorie di merito per l'assegnazione di contributi di 

mobilità ai fini di studio e di traineeship, finanziati dal Programma Erasmus+ e destinati ad allievi e allieve 

della Scuola IMT; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 291 del 2 febbraio 2024 del Ministro dell’Università e della Ricerca, che 

dispone un finanziamento massimo di 40 milioni di euro dedicato a sette Scuole superiori a ordinamento 

speciale e a dieci Scuole Superiori d’Ateneo italiane e le linee di indirizzo del sotto investimento 

“Rafforzamento delle Scuole Superiori Universitarie superiori” previsto dalla Missione 4  “Istruzione e Ricerca” 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università” – 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” finanziato all’Unione Europea – Next 

GenerationEU; 

CONSIDERATO che il DM 291/2024 intende rafforzare il ruolo delle Scuole Superiori attraverso: i) l’offerta 

di corsi e attività formative a dottorandi iscritti presso le Istituzioni del sistema di istruzione superiore, al fine 

di condividere le proprie esperienze e competenze con tutto il sistema; ii) il consolidamento del ruolo delle 

Scuole Superiori nella transizione scuola-Università, attraverso specifiche attività di orientamento anche per 

gli studenti delle scuole secondarie di secondo grado; 

CONSIDERATO che il DM 291/2024 suddivide le scuole beneficiarie per ambito territoriale in due macro 

ripartizioni “Centro-Nord” e “Sud e Isole” e prevede che per perseguire il loro rafforzamento siano costituite 

delle reti, guidate da una Scuola Capofila, per condividere risorse, competenze ed esperienze e creare 

sinergie utili a sostenere una formazione di qualità in settori strategici quali l’economia, l’ingegneria, le 

scienze e la tecnologia;  



 

 

VISTO che con successivo Avviso n. 594 del 26 aprile 2024 il MUR ha individuato le modalità di 

organizzazione delle Scuole costituenti le reti necessarie per presentare i progetti ammissibili al 

finanziamento;  

CONSIDERATO che la Scuola IMT ha partecipato attivamente alla proposta progettuale denominata 

“Educating Future Citizens (EFC)” all’interno della costituenda rete composta da otto Scuole che vede 

l’Istituto Universitario di Studi Superiori (IUSS) di Pavia quale capofila;  

VISTO l’esito del procedimento di valutazione delle proposte progettuali, comunicato con nota del MUR 

dell’1 ottobre 2024, che individua tra le proposte progettuali ammissibili quella presentata dalla Rete con 

capofila l’Istituto Universitario di Studi Superiori IUSS Pavia Educating Future Citizens (EFC); 

CONSIDERATO che in base alla rideterminazione del budget prevista dal all’art. 6, comma 3, dell’Avviso 

594/2024 rispetto alla richiesta presentata e su indicazione della Scuola capofila, alla Scuola IMT sono 

riconosciute spese ammissibili fino a 2.057.304 €, come da comunicazione della Scuola capofila prot. n. 

17997 del 09/10/2024;  

CONSIDERATO che come prescritto dalla suddetta comunicazione si è provveduto a richiedere per il 

progetto tramite il portale CUP-DIPE il CUP D67G24000600007 e ad acquisire l’identificativo interno P0361;  

CONSIDERATO che il versamento dell’anticipazione del contributo da parte del MUR su richiesta del 

soggetto attuatore nella misura massima del 30% dell’importo concesso (art.12 c.1 dell’Avviso) è 

subordinato al decreto di concessione del MUR nei confronti dei soggetti attuatori e alla sottoscrizione 

dell’atto d’obbligo per formale accettazione del finanziamento (art.11 c.3 dell’Avviso);  

VISTO l’accordo di collaborazione tra Scuole ex art. 15 della Legge 291/1990, prot. n. 20236 del 

25.11.2024; 

PRESO ATTO che gli effetti dell’accordo decorrono dalla data di avvio delle attività progettuali, 15 giugno 

2024, fino al 30 giugno 2026;  

DATO ATTO che nell’ambito del progetto EFC l’internazionalizzazione ha un ruolo fondamentale, come 

evidenziato nel Work Package 3 “Internazionalizzazione e mobilità”, coordinato dalla Scuola IMT e che in 

particolare l’attività WP3.2 prevede borse di mobilità per periodi di ricerca all’estero per dottorandi e 

dottorande; 

RITENUTO che le candidature presentate da dottorandi e dottorande della Scuola IMT per mobilità per 

studio e tirocinio verso paesi terzi non associati al Programma siano perfettamente in linea con gli obiettivi 

del Progetto EFC di instaurare collaborazioni di ricerca internazionali; 

CONSIDERATO che, in accordo con la Guida al Programma Erasmus+ 2024, non si può allocare più del 

20% della sovvenzione assegnata per attività con paesi terzi non associati al Programma; 



 

 

PRESO ATTO che applicando la sopracitata regola del 20% nessuna delle mobilità verso paesi terzi non 

associati al Programma può essere totalmente finanziata con fondi Erasmus+; 

CONSIDERATO che nel caso le spese per le mobilità siano coperte con fondi non Erasmus+ si può 

prescindere dal vincolo del 20% sopracitato; 

PRESO ATTO che ai sensi della normativa vigente in materia di divieto di doppio finanziamento, le borse di 

dottorato finanziate con i fondi PON, PNRR o altre tipologie di finanziamenti comunitari non consentono di 

ricevere, per la stessa tipologia di azioni, contemporaneamente più finanziamenti di natura comunitaria; 

CONSIDERATO che la Scuola IMT intende offrire pari opportunità di ottenere fondi addizionali per le 

mobilità all’estero di allievi e allieve, a prescindere dalla destinazione e dalla tipologia della borsa di dottorato 

di cui usufruiscono; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 20841(478).V.6.02.12.24 (Rep. Albo on line n. 20841(478).V.6.02.12.24) di 

nomina della Commissione di selezione; 

VISTO il verbale della Commissione di selezione e i relativi allegati, Prot. n. 21148 del 10.12.2024; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

VISTO il Bilancio di previsione 2025 della Scuola IMT; 

ACCERTATO lo stanziamento alla voce COAN – Oneri per Mobilità Studenti - CA.04.46.07.01 

DECRETA 

l’approvazione degli atti relativi al bando per la redazione di due graduatorie di allieve e allievi della Scuola 

per l’assegnazione di contributi di mobilità per studio e tirocinio all’estero nell’anno accademico 2024/2025 

finanziati da: 

 Programma Erasmus+ (Progetto n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000203073) per mobilità di dottorandi 

e dottorande non beneficiari di borse di dottorato finanziate da fondi dell’Unione europea verso paesi 

associati al Programma 

 Progetto PNRR Educating Future Citizens – EFC per mobilità di dottorandi e dottorande non 

beneficiari di borse di dottorato finanziate da fondi dell’Unione europea verso paesi terzi non 

associati al Programma 

 fondi di ateneo per mobilità di dottorandi e dottorande beneficiari di borse di dottorato finanziate da 

fondi dell’Unione europea. 

L’assegnazione dei contributi spettanti verrà effettuata previa verifica della documentazione presentata da 

ciascun beneficiario/a. 



 

 

L’erogazione dei contributi per mobilità per studio è subordinata alla stipula di un apposito accordo 

interistituzionale, che deve essere sottoscritto prima dello svolgimento della mobilità.  

Eventuali richieste di estensione della borsa, entro il limite massimo di 12 mesi per ciclo di studi, saranno 

valutate sulla base delle risorse disponibili. 

Graduatoria Erasmus+ for Study 2024/25 

Rango Cognome Nome PhD o Track Ciclo Punti Destinazione Fondi Status 

1 Zhu Yuhui CYSEC (PNRR) 38 31 Paese Programma IMT full grant 

2 Marraccini Camilla AMCH 38 31 Paese Partner EFC full grant 

3 Fernandez Nieto Berenice CYSEC 38 25 Paese Partner EFC full grant 

4 Vannucci Caterina CCSN 36 21 Paese Programma Erasmus+ full grant 

5 Korthaus Katharina AMCH 38 20 Paese Programma Erasmus+ full grant 

 

Graduatoria Erasmus+ for Traineeship 2024/25 

Rango Cognome Nome PhD o Track Ciclo Punti Destinazione Fondi Status 

1 Ramundo Teresa CCSN 37 33 Paese Partner EFC full grant 

2 Vozzella Angelo ENBA 37 33 Paese Programma Erasmus+ full grant 

3 Fabbri Matteo CYSEC (PNRR) 38 31 Paese Programma IMT full grant 

4 Walczak Noemi  EADS 38 31 Paese Programma Erasmus+ full grant 

5 Santini Lorenzo EADS 38 31 Paese Programma Erasmus+ full grant 

6 Van Es Valerie CCSN (PNRR) 39 29 Paese Programma IMT full grant 

7 Wong Ern CCSN 37 28 Paese Programma Erasmus+ full grant 

8 Badalamenti Filippo CSSE 37 27 Paese Programma Erasmus+ full grant 

9 Foravalle Marco AMCH 37 27 Paese Programma Erasmus+ full grant 

10 Rinaldi Lina ENBA 37 27 Paese Programma Erasmus+ full grant 

11 Arroyo Petro Andrea EADS 38 26 Paese Programma Erasmus+ full grant 

12 Fuentes Martínez Roberto EADS 38 26 Paese Programma Erasmus+ full grant 

13 Di Monda Davide CYSEC 38 25 Paese Programma Erasmus+ full grant 

14 Djoumessi René Thierry SYS/CM 38 25 Paese Partner EFC full grant 

15 Kaszubska Dominika W. AMCH (PNRR) 39 23 Paese Programma IMT full grant 

16 Marzoli Davide CCSN  37 22 Paese Programma Erasmus+ full grant 

17 Salerno Tina CYSEC (PNRR) 39 21 Paese Programma IMT full grant 

18 Fino Francesca AMCH 34 21 Paese Programma Erasmus+ full grant 

19 Llopis Gómez Antonio ENBA 37 20 Paese Programma Erasmus+ full grant 

20 Menegale Giulia AMCH 37 19 Paese Programma Erasmus+ full grant 

21 Cavalli  Martina AMCH 37 19 Paese Partner EFC full grant 

 

Lucca, data della firma digitale 
 

Prof. Lorenzo Casini 

Rettore 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 
(firmato digitalmente) 

 


		2024-12-19T08:09:23+0000
	Casini Lorenzo




